Nº 78, sexta-feira, 25 de abril de 201442 ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014042500196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

ATO Nº 4.640, DE 15 DE ABRIL DE 2014

Processo nº 53500.001202/2014. Expede autorização à MA-
TIAS LINDOLFO BUNDT - ME, CNPJ/MF nº 10.506.597/0001-02,
para explorar o Serviço de Comunicação Multimídia, por prazo in-
determinado, sem caráter de exclusividade, em âmbito nacional e
internacional e tendo como área de prestação de serviço todo o
território nacional.

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO Nº 4.643, DE 15 DE ABRIL DE 2014

Processo nº 53500.002508/2014. Expede autorização à AN-
DERSON DE SOUZA NESTOR EIRELI - ME, CNPJ/MF nº
18.937.039/0001-03, para explorar o Serviço de Comunicação Mul-
timídia, por prazo indeterminado, sem caráter de exclusividade, em
âmbito nacional e internacional e tendo como área de prestação de
serviço todo o território nacional.

REGINA CUNHA PARREIRA
Superintendente

Substituta

ATO Nº 4.773, DE 23 DE ABRIL DE 2014

Processo no 53500.019053/2013. Expede autorização de uso
da(s) radiofrequência(s), à NETWAVE TELECOMUNICACOES LT-
DA., CNPJ no 01.119.634/0001-20, associada à Autorização para
exploração do Serviço de Comunicação Multimídia, até 1 de Outubro
de 2028, sendo o uso das radiofrequências sem exclusividade, com-
partilhada no espaço e no tempo com outras autorizadas, sem direito
à proteção contra interferências prejudiciais, em caráter precário, re-
ferente(s) ao(s) radioenlace(s) ancilar(es).

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

ATO Nº 4.795, DE 23 DE ABRIL DE 2014

Autorizar WXBR SISTEMAS DE TELECOMUNICACOES
LTDA, CNPJ nº 10.210.213/0001-00 a realizar operação temporária
de equipamentos de radiocomunicação, na(s) cidade(s) de Brasí-
lia/DF, no período de 16/04/2014 a 13/06/2014.

MARCONI THOMAZ DE SOUZA MAYA
Superintendente

DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere, resolve:
Dar publicidade aos recursos das entidades abaixo relacionadas:

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Recurso
5 3 0 0 0 . 0 2 1 8 5 0 / 2 0 11 Metropolitana FM de Comunicação Ltda FM Ascurra SC Conhecido e não provido D
53000.019201/2013 Radiodifusora Siriema Ltda FM Guaíra PR Conhecido e não provido P

53000.014102/2013 Cachoeira Alta Telecomunicações Ltda FM Padre Paraíso, Paraopeba, Pedra do Indaiá,
Piedade dos Gerais e Prados

MG Conhecido e não provido P

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

DEPARTAMENTO DE ACOMPANHAMENTO
E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DE 24 DE ABRIL DE 2014

O DIRETOR DE ACOMPANHAMENTO E AVALIAÇÃO DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere, resolve:
Dar publicidade ao recurso da entidade abaixo relacionada:

N° do Processo Entidade Serviço Município UF Recurso
53516.007851/2012 Centro de Atendimento Comunitário São Jorge - CEACOM RADCOM Curitiba PR Não conhecido

OCTAVIO PENNA PIERANTI

SECRETARIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA

PORTARIA Nº 97, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.001577/2013,
resolve:

Art. 1º Consignar à RÁDIO E TV PONTA NEGRA LTDA -
EPP, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão, na

localidade de ÓBIDOS, estado do Pará, o canal 26 (vinte e seis),
correspondente à faixa de frequência de 542 a 548 MHz, para trans-
missão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

PORTARIA Nº 123, DE 18 DE MARÇO DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe confere o Anexo IV,
Art. 71, inciso XXII, da Portaria nº 143, de 9 de março de 2012, e
observado o disposto no art. 7º do Decreto nº 5.820, de 29 de junho
de 2006, bem como o que consta no Processo nº 53000.001579/2013,
resolve:

Art. 1º Consignar à RÁDIO E TELEVISÃO PONTA NE-
GRA LTDA, autorizatária do Serviço de Retransmissão de Televisão,
na localidade de PRAINHA, estado do Pará, o canal 26 (vinte e seis),
correspondente à faixa de frequência de 542 a 548 MHz, para trans-
missão digital do mesmo serviço e na mesma localidade, no âmbito
do Sistema Brasileiro de Televisão Digital Terrestre.

Art. 2º A presente consignação reger-se-á pelas disposições
do Código Brasileiro de Telecomunicações, leis subsequentes e seus
regulamentos, bem como pelo Decreto nº 5.820, de 2006.

Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRÍCIA BRITO DE ÁVILA

PORTARIA Nº 164, DE 27 DE MARÇO DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 71 do Capítulo IV do Anexo IV da Portaria nº 143, de 9 de março
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo nº
53000.014677/2009, resolve:

Art. 1o Transferir à Sistema Meridional de Comunicação
Ltda., concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens,
no município de Cocal, estado de Rondônia, a autorização para exe-
cutar o Serviço de Retransmissão de Televisão, com seus próprios
sinais, utilizando o canal 13 (treze), no município de Vilhena, estado
de Rondônia, serviço esse anteriormente autorizado à Prefeitura Mu-
nicipal de Ituverava,

por meio da Portaria nº 770, de 21 de maio de 1984.
Parágrafo único. A execução do Serviço, cuja transferência

está sendo autorizada por esta Portaria, reger-se-á pelo Decreto nº
5.371, de 17 de fevereiro de 2005.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua pu-
blicação.

PATRICIA BRITO DE ÁVILA

PORTARIA Nº 165, DE 27 DE MARÇO DE 2014

A SECRETÁRIA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO
ELETRÔNICA, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo
art. 71 do Capítulo IV do Anexo IV da Portaria nº 143, de 9 de março
de 2012, e tendo em vista o que consta do Processo nº
53000.014674/2009, resolve:

Art. 1o Transferir à Sistema Meridional de Comunicação
Ltda., concessionária do Serviço de Radiodifusão de Sons e Imagens,
no município de Cocal, estado de Rondônia, a autorização para exe-
cutar o Serviço de Retransmissão de Televisão, com seus próprios
sinais, utilizando o canal 11(onze), no município de Ji- Paraná, estado
de Rondônia, serviço esse anteriormente autorizado à Rondovisão -
Rondônia, Rádio e Televisão Ltda, por meio da Portaria nº 0272, de
03 de Julho de 1986.

Parágrafo único. A execução do Serviço, cuja transferência
está sendo autorizada por esta Portaria, reger-se-á pelo Decreto nº
5.371, de 17 de fevereiro de 2005.

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

PATRICIA BRITO DE ÁVILA

RETIFICAÇÃO

Nas Portarias de 23 de abril de 2014, do Departamento de Acompanhamento e Avaliação de Serviços de Comunicação Eletrônica, publicadas no D.O.U de 24 de abril de 2014 - Seção 1 - pág. 78, tabela anexa,
Portaria DEAA nº 378, Processo nº 53000.021580/2011, onde se lê: Portaria DEAA nº 378, de 23/4/2014, leia-se: Portaria DEAA nº 378, de 23/4/2014 e revogar a Portaria DEAA nº 050, de 30/1/13, publicada no
DOU de 01/02/13.

DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS
DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA

DESPACHO DO DIRETORA
Em 24 de abril de 2014

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE OUTORGA DE SERVIÇOS DE COMUNICAÇÃO ELETRÔNICA, tendo em vista o disposto no art. 6º da Portaria MC nº 143, de 9 de março de 2012 e no uso
das atribuições que lhe confere, resolve:

Dar publicidade às aprovações de local de instalação e equipamentos das estações e às alterações de características técnicas das entidades executantes do serviço de radiodifusão, seus ancilares e auxiliares,
listadas em anexo.

DENISE MENEZES DE OLIVEIRA

ANEXO

AT O TIPO ENTIDADE UF LOCALIDADE S E RV I Ç O CANAL PROCESSO
DESPACHO DEOC Nº

148 DE 23/04/2014
APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA AL PENEDO RT V D 26 53000.063731/2012

DESPACHO DEOC Nº
149 DE 23/04/2014

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II SE TOBIAS BARRETO RT V D 41 53000.061390/2013

DESPACHO DEOC Nº
150 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BANDEIRANTES DE PRESIDENTE PRUDENTE LTDA SP PARAGUAÇU PAULISTA RT V D 18 53000.060064/2013

recepcao
Linha poligonal

recepcao
Linha

Nº 78, sexta-feira, 25 de abril de 2014 43ISSN 1677-7042

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00012014042500196

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

1

DESPACHO DEOC Nº
151 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA ITIÚBA RT V D 29 53000.055055/2013

DESPACHO DEOC Nº
152 DE 23/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA PR C I A N O RT E RT V D 22 53000.061261/2013

DESPACHO DEOC Nº
153 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP PIRAJUÍ RT V D 21 53000.065313/2012

DESPACHO DEOC Nº
154 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP SANTO ANASTÁCIO RT V D 16 53000.065335/2012

DESPACHO DEOC Nº
155 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP REGINÓPOLIS RT V D 21 53000.065326/2012

DESPACHO DEOC Nº
156 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA MONTE SANTO RT V D 27 53000.058708/2013

DESPACHO DEOC Nº
157 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA MACAÚBAS RT V D 28 53000.055053/2013

DESPACHO DEOC Nº
158 DE 23/04/2014

APL TV COLIGADAS DE SANTA CATARINA S.A. SC RIO DO SUL RT V D 34 53000.018544/2013

DESPACHO DEOC Nº
159 DE 23/04/2014

APL REDE MULHER DE TELEVISÃO LTDA PR CURITIBA RT V D 47 53000.022530/2013

DESPACHO DEOC Nº
160 DE 23/04/2014

APL REDE MULHER DE TELEVISÃO LTDA SP M AT Ã O RT V D 35 53000.043430/2013

DESPACHO DEOC Nº
161 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO SOCIEDADE LIMITADA MG POUSO ALEGRE RT V D 44 53000.043427/2013

DESPACHO DEOC Nº
162 DE 23/04/2014

APL TV ARATU S/A BA IRECÊ RT V D 26 53000.021004/2013

DESPACHO DEOC Nº
163 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA AM MAUÉS RT V D 39 53000.059175/2012

DESPACHO DEOC Nº
164 DE 23/04/2014

APL ABRIL RADIODIFUSÃO S.A. DF BRASÍLIA RT V D 31 53000.030341/2013

DESPACHO DEOC Nº
165 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA MILAGRES RT V D 29 53000.058710/2013

DESPACHO DEOC Nº
166 DE 23/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S.A. SP B O T U C AT U RT V D 27 53000.052989/2013

DESPACHO DEOC Nº
167 DE 23/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO RECORD S.A. SP S A LTO RT V D 24 53000.053467/2013

DESPACHO DEOC Nº
168 DE 23/04/2014

APL ABRIL RADIODIFUSÃO S.A. SP PRESIDENTE PRUDENTE RT V D 57 53000.030343/2013

DESPACHO DEOC Nº
169 DE 23/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO ROTIONER LTDA PR PATO BRANCO RT V D 22 53000.061262/2013

DESPACHO DEOC Nº
170 DE 23/04/2014

APL TV INDEPENDÊNCIA NORTE DO PARANÁ LTDA PR C I A N O RT E RT V D 49 53000.062405/2013

DESPACHO DEOC Nº
171 DE 23/04/2014

APL CANAL BRASILEIRO DA INFORMAÇÃO - CBI LTDA RS PORTO ALEGRE RT V D 41 53000.061408/2013

DESPACHO DEOC Nº
172 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SC CHAPECÓ RT V D 16 53000.063723/2012

DESPACHO DEOC Nº
173 DE 23/04/2014

APL FUNDAÇÃO JOÃO PAULO II MG UBERLÂNDIA RT V D 58 53000.063269/2013

DESPACHO DEOC Nº
174 DE 23/04/2014

APL REDE MULHER DE TELEVISÃO LTDA RJ CABO FRIO RT V D 53 53000.062197/2013

DESPACHO DEOC Nº
175 DE 23/04/2014

APL TV ZONA SUL LTDA RS CANGUÇU RT V D 50 53000.006389/2013

DESPACHO DEOC Nº
176 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BANDEIRANTES DE PRESIDENTE PRUDENTE LTDA SP ASSIS RT V D 18 5 3 0 0 0 . 0 11 4 7 6 / 2 0 1 3

DESPACHO DEOC Nº
177 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA P L A N A LTO RT V D 30 5 3 0 0 0 . 0 11 6 3 9 / 2 0 1 3

DESPACHO DEOC Nº
178 DE 23/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO OM LTDA PR GENERAL CARNEIRO RT V D 47 5 3 0 0 0 . 0 11 6 9 5 / 2 0 1 3

DESPACHO DEOC Nº
179 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SC LAGES RT V D 16 53000.003022/2013

DESPACHO DEOC Nº
180 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PR TELÊMACO BORBA RT V D 19 53000.003023/2013

DESPACHO DEOC Nº
181 DE 23/04/2014

APL RÁDIO E TV PORTOVISÃO LTDA RS RIO GRANDE RT V D 39 53000.017356/2013

DESPACHO DEOC Nº
182 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA GO FORMOSA RT V D 34 53000.025337/2013

DESPACHO DEOC Nº
183 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA I TA G I RT V D 30 53000.056265/2013

DESPACHO DEOC Nº
184 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA PB GUARABIRA RT V D 47 53000.058166/2012

DESPACHO DEOC Nº
185 DE 23/04/2014

APL FUNDAÇÃO SÉCULO VINTE E UM SE L A G A RTO RT V D 16 53000.002648/2013

DESPACHO DEOC Nº
186 DE 23/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA IBIRAPUÃ RT V D 27 53000.056262/2013

DESPACHO DEOC Nº
187 DE 23/04/2014

APL FUNDAÇÃO EDUCATIVA E CULTURAL PLANALTO DE POÇOS DE
CALDAS

MG POÇOS DE CALDAS TVD 51 53000.060004/2013

DESPACHO DEOC Nº
188 DE 23/04/2014

APL FUNDAÇÃO CRISTIANO VARELLA MG MURIAÉ TVD 18 53000.062051/2012

DESPACHO DEOC Nº
189 DE 23/04/2014

APL FUNDAÇÃO VIRGINIUS DA GAMA E MELO PB JOÃO PESSOA TVD 24 53000.006440/2013

DESPACHO DEOC Nº
213 DE 24/04/2014

APL RÁDIO E TELEVISÃO BANDEIRANTES LTDA SP ARARAQUARA RT V D 18 53000.052364/2013

DESPACHO DEOC Nº
214 DE 24/04/2014

APL TELEVISÃO BANDEIRANTES DE PRESIDENTE PRUDENTE LTDA SP OSVALDO CRUZ RT V D 40 53000.053000/2013

DESPACHO DEOC Nº
215 DE 24/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA IBICUÍ RT V D 27 53000.056818/2013

DESPACHO DEOC Nº
216 DE 24/04/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV
E D U C AT I VA S

SP GUARIBA RT V D 30 53000.066720/2013

DESPACHO DEOC Nº
217 DE 24/04/2014

APL PREFEITURA ESTÂNCIA TURÍSTICA DE SÃO ROQUE SP SÃO ROQUE RT V D 26 53000.076914/2013

DESPACHO DEOC Nº
218 DE 24/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP POMPÉIA RT V D 20 53000.063746/2012

DESPACHO DEOC Nº
219 DE 24/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP I TA R A R É RT V D 20 53000.065317/2012

DESPACHO DEOC Nº
220 DE 24/04/2014

APL TV RECORD DE RIO PRETO S.A. SP PIRAJUÍ RT V D 27 53000.060360/2013

DESPACHO DEOC Nº
221 DE 24/04/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV
E D U C AT I VA S

SP I TA R A R É RT V D 30 53000.067470/2013

DESPACHO DEOC Nº
222 DE 24/04/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV
E D U C AT I VA S

SP PEREIRAS RT V D 42 53000.004720/2014

DESPACHO DEOC Nº
223 DE 24/04/2014

APL TV CARIOBA COMUNICAÇÕES LTDA SP TAT U Í RT V D 44 53000.005155/2014

DESPACHO DEOC Nº
224 DE 24/04/2014

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP I G A R A PAVA RT V D 39 53000.001505/2014

DESPACHO DEOC Nº
225 DE 24/04/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV
E D U C AT I VA S

SP RANCHARIA RT V D 39 53000.001495/2014

DESPACHO DEOC Nº
226 DE 24/04/2014

APL TELEVISÃO BAHIA LTDA BA PORTO SEGURO (MONTE
PA S C O A L )

RT V D 29 53000.007881/2013

DESPACHO DEOC Nº
227 DE 24/04/2014

APL TV CARIOBA COMUNICAÇÕES LTDA SP TIETÊ RT V D 44 53000.005154/2014

DESPACHO DEOC Nº
228 DE 24/04/2014

APL TELEVISÃO INDEPENDENTE DE SÃO JOSÉ DO RIO PRETO LTDA SP TO R R I N H A RT V D 50 53000.003169/2014

DESPACHO DEOC Nº
229 DE 24/04/2014

APL FUNDAÇÃO PADRE ANCHIETA CENTRO PAULISTA DE RÁDIO E TV
E D U C AT I VA S

SP OLÍMPIA RT V D 30 53000.068703/2013

DESPACHO DEOC Nº
230 DE 24/04/2014

APL TV STUDIOS DE RIBEIRÃO PRETO LTDA SP GUARIBA RT V D 39 53000.068474/2013

recepcao
Linha poligonal